
Živá voda - Vít Vraštil 

 

4.kat., Gymnázium Brno, třída Kpt. Jaroše 

 

Voda je všude kolem nás. Teče v řekách, potocích, vyplňuje jezera, moře 

i oceány. Voda je i v každém z nás. 

Koloběh vody připomíná živý organismus. Slunce vypaří vodu z oceánu. 

Větry zanesou mračna nad pevninu, a jakmile dorazí k horám, začne pršet. 

Voda se vsakuje a v podzemních potůčcích putuje směrem vzhůru. Vyvěrá na 

místě, které se jmenuje pramen. Ve studánkách bývá voda nejčistší, a tak z ní 

často můžeme pít. Odtud putuje jako malý potok, do kterého se postupně 

vlévají další a další přítoky. Postupně se z něj stává malá řeka, která se pak dál a 

dál zvětšuje, až se nakonec v deltě vlije do moře. A celý proces se pak opakuje 

znovu. 

Voda je ale živá i díky životu v ní. V mořích žijí zvířata všech velikostí. Od 

nejmenšího planktonu, až po největší velryby, které se jím živí. Mezi tím se 

prohánějí ryby všech velikostí od třímetrových tuňáků až po maličké mřenky. U 

pobřeží kladou vejce mořské želvy, v útesech se skrývají chobotnice a hlubiny 

oceánu obývají ještě podivnější tvorové. Proti proudu řek táhnou lososi a v 

bahně ryjí sumci. V českých bystřinách plují pstruzi, v rybnících zase líně 

odpočívají kapři. I každá kapka vody ve vyhřáté louži se hemží životem. 

Živá voda je také skanzen v Modré, což je malá vesnička na jižní Moravě, 

blízko Velehradu. Stojí zde menší dům, z jehož sklepení vychází prosklený tunel 

pod vodu. Je zde proto možnost vidět velké množství sladkovodních živočichů. 

Když ale půjdete nahoru, můžete se na rybník podívat zase z jiné perspektivy a 

obejít si jej dokola. Pokud vás přestane bavit vodní svět, je zde také k vidění z 

vyvýšené stezky stádo praturů. A až vás nebude bavit ani to, můžete si zajít do 

nedalekého hotelu, kde je kromě restaurace i vinotéka a další možnosti 

strávení hezkého výletu. 

Živá voda tak není jen v pohádkách, ale i všude kolem nás. 


